— 1 —

山东省发展和改革委员会
山 东 省 能 源 局

鲁能源电力字〔2019〕176 号

关于开展 2019 年电力需求响应工作的通知

各市发展改革委（能源局），国网山东省电力公司、山东电力交

易中心，有关企业：

根据国家发展改革委《关于深入推进供给侧结构性改革做好

新形势下电力需求侧管理工作的通知》（发改运行规〔2017〕1690

号）有关要求，为积极应对今年我省电力供需紧平衡状态，提升

电网调节能力，建立需求响应优先、有序用电保底的负荷管理模

式，进一步促进清洁能源消纳，推动源网荷储友好协同调节，在

总结去年试点经验的基础上，现将 2019 年电力需求响应有关事

项通知如下。

一、深入实施电力需求响应

以“安全可靠、公平公正”为原则，以缓解电网运行压力，

— 2 —

构建清洁低碳、安全高效的电力能源体系为目标，大力推动市场

主体参与响应，运用市场机制和经济杠杆，引导电力用户提高用

电精细化管理水平，培育售电侧主体增值服务能力，构建需求侧、

供给侧协同参与电力电量平衡的新机制，具备占最大直调用电负

荷 3%左右的需求侧机动调峰能力，力争实现轻微缺电不限电。

（一）概念定义。根据响应时间，电力需求响应分为约定需

求响应和实时需求响应。其中，约定需求响应是指在响应日前发

出邀约的需求响应；实时需求响应是指接收平台指令并在 5 分钟

内开始执行的需求响应，现阶段仅限山东省电力需求侧管理平台

或源网荷友好互动系统实时可控负荷参与，响应能力以平台或系

统实时监控数据为准，不需申报。

根据电网运行需要，电力需求响应又分为削峰需求响应和填

谷需求响应。其中，削峰需求响应是指需要用户在规定时间段内

减少用电负荷；填谷需求响应是指需要用户在规定时间段内增加

用电负荷。

（二）响应能力。为确保形成占上年最大直调用电负荷 3%

的需求侧机动调峰能力，今年我省将建立电力需求响应资源储备

库。各市原则上需按上年最大直调用电负荷的 5%，组织电力用户

申报参与需求响应，作为储备库资源。

（三）组织竞价。山东电力交易中心通过电力交易平台向市

场主体挂牌，申报参与约定需求响应的电力用户或售电公司进

行单边市场竞价交易。交易需申报响应量和补偿价格，其中响

— 3 —

应量以山东省电力需求侧管理平台用户申报响应量或售电公司

代理用户响应量加和为准，补偿价格为每响应 1 千瓦负荷需要

的补偿基准价格，最高暂定不超过 30 元。同一市场主体（含售

电公司）具有多个电力营销户号，该市场主体（含售电公司）

应上报一个补偿基准价格。山东电力交易中心按照补偿基准价

格由低到高、申报时间由前到后的顺序统一出清，出清价格为

最后 1 千瓦响应量的成交价格。今年计划按 230 万千瓦响应量

组织电力需求响应竞价，未出清或未参与竞价的用户执行固定

补偿基准价格。

（四）启动响应。原则上在具备以下条件时启动需求响应：

1.削峰需求响应启动条件

（1）电网备用容量不足或局部负荷过载。

（2）其他不确定因素造成的电力供应缺口。

2.填谷需求响应启动条件

当用电负荷水平较低，电网调峰能力不能适应峰谷差及可再

生能源波动性、间歇性影响，难以保证电网安全稳定运行时，可

启动填谷需求响应。

（五）衔接机制。构建有序用电和需求响应衔接机制。按照

需求响应优先、有序用电保底的原则，国网山东省电力公司确定

次日电力缺口下限，经省能源局同意后优先启动需求响应邀约，

综合考虑用户应邀情况及生产经营实际，不足部分下达有序用电

预警、启动有序用电。

— 4 —

（六）响应执行。

1.响应邀约。国网山东省电力公司根据电网运行情况，预判

次日出现供电缺口或低谷调峰能力不足时，于当日 13:00 前提出

需求响应启动请求，经省能源局同意后，向参与主体发出响应邀

约。相关主体可通过山东省电力需求侧管理平台查询其负荷基

线、约定响应量、响应时间等相关信息。当实际响应负荷小于用

户申报响应总量时，等比例下调用户响应量或合理安排邀约范

围。

2.响应能力确认。收到需求响应邀约的参与主体，应在 2 小

时内反馈是否参与该次需求响应，国网山东省电力公司根据反馈

信息统计响应能力。如不能达到总邀约响应量，则进一步扩大邀

约范围，进行第二次邀约；如超过总邀约响应量，则按照应邀时

间先后顺序确定参与用户。年内 2 次不参与邀约的电力用户，或

单次响应量达不到邀约量的 80%，次年不再列入响应用户名单。

3.响应执行和中止。应邀主体应按时执行需求响应。对于约

定需求响应，国网山东省电力公司可根据电力供需实际情况，提

出中止需求响应申请，报省能源局确认后发布取消指令，但应确

保于原定响应时段开始 1 小时前向市场主体送达取消指令，否则

默认为确认执行。

（七）结果评估。

1.用电负荷采集。通过山东省电力需求侧管理平台实时监测、

自动记录并判断需求响应实施效果。国网山东省电力公司用电信息

— 5 —

采集系统为核定用户关口负荷响应量和响应时间提供数据支撑。对

于企业自有平台接入电力需求侧管理平台且供电公司关口表无法

计量的，响应量以国网山东省电力公司审核认定为准。

2.基线计算方法。约定需求响应选择电力用户在需求响应邀

约日前 1 个正常生产工作日作为基线。基线中出现的最大负荷称

为基线最大负荷，基线中出现的最小负荷称为基线最小负荷，根

据基线计算出的平均负荷称为基线平均负荷。实时需求响应用户

选择响应前 5 分钟的负荷记录作为基线负荷。

3.执行效果评估及标准。执行需求响应次日，国网山东省电

力公司通过山东省电力需求侧管理平台或源网荷友好互动系统

实时监测、自动记录并判断需求响应结果。

约定需求响应：（1）削峰需求响应判断标准：①响应时段最

大负荷不高于基线最大负荷；②响应时段平均负荷低于基线平均

负荷，其差值大于等于申报响应能力确认值的 80%，则视为有效

响应，否则视为无效响应。（2）填谷需求响应判断标准：①响应

时段最小负荷不低于基线最小负荷；②响应时段平均负荷高于基

线平均负荷，其差值大于等于申报响应能力确认值的 80%，则视

为有效响应，否则视为无效响应。

实时需求响应：基线负荷与响应后负荷记录的差值作为响应

负荷量，以山东省电力需求侧管理平台或源网荷友好互动系统记

录为准。

4.执行结果备案。需求响应效果评估完成后，国网山东省电

— 6 —

力公司将相关数据报省发展改革委、省能源局备案。用户和售电

公司因执行需求响应导致的少用电量，视同当月实际用电量一并

参与电力市场的月度偏差考核。

（八）核发费用。

1.采用两部制补偿标准，申报需求响应、审核通过且竞价出

清的用户执行竞价出清补偿基准价格，申报需求响应、审核通过

且未竞价出清或未参与竞价的用户执行固定补偿基准价格（固定

补偿价格暂按竞价出清基准价格的 0.8 倍执行）。

2.实际邀约次数不超过 8 次时，参与约定需求响应的用户和

售电公司按照邀约该用户次数和补偿基准价格计算补偿单价（补

偿基准价格/邀约该用户次数，元/千瓦·次），按照邀约响应时

长设置不同补偿价格系数。实际邀约次数超过 8 次时，自第 9 次

起，补偿单价为固定价格，计算公式按邀约 8 次计算。单次响应

量在申报响应量的 80%-120%之间，按照实际响应量给予补偿，单

次实际响应量超过申报响应量的 120%，按照申报响应量的 120%

给予补偿，单次实际响应量低于申报响应量 80%的不享受补偿。

根据邀约响应时长设置不同系数，详见表 1。

表 1 不同邀约响应时长系数标准

序号 邀约响应时长（分钟） 响应时长系数

1 ≦120 0.8

2 >120 1

— 7 —

补偿费用=∑（单次实际响应负荷×补偿单价×邀约响应时

长系数）。

3.山东省电力需求侧管理平台实时可控负荷补偿单价暂定

为约定需求响应补偿单价的 3 倍，按响应次数和实际响应负荷计

算补偿费用。

补偿费用=∑（单次实际响应负荷×补偿单价）。

4.由售电公司代理用户参与响应的，以用户为单位计算需求

响应补偿金额，按照代理关系将补偿发放给售电公司，由售电公

司按照协议约定自行支付所代理用户补偿。

5.积极探索建立电力需求响应与可再生能源电力消纳协调

互动的经济激励机制。约定需求响应、接入山东省电力需求侧管

理平台的实时可控负荷补偿费用，暂从电网公司参与跨省区可再

生能源现货市场试点形成的资金空间支出。探索开展电网公司以

购买保险等方式，列支源网荷友好互动系统实时可控负荷实时响

应补偿资金，补偿机制另行制定。

6.执行需求响应次年，国网山东省电力公司统计需求响应结

果并测算各用户和售电公司补偿金额，报省能源局审核。审核完

成后，通过省能源局网站、山东省电力需求侧管理平台公示。对

补偿金额有异议的用户和售电公司应在 7个工作日内以书面形式

反馈至所在市发展改革委（能源局）、供电公司，经核实确有问

题的，修订后重新公示。

7.年度结算完成 15 个工作日内，国网山东省电力公司将全

— 8 —

年实施电力需求响应情况进行总结，报省发展改革委、省能源局。

二、扩大电力需求响应实施范围

鼓励电力用户、售电公司参与电力需求响应，原则上应具备

以下条件：

（一）电力用户。

1.具有独立省内电力营销户号。

2.工业用户属于当年度市场交易用户，在电力交易平台完成

注册，用电容量在 315 千伏安及以上。储能设施和非工业用户中

央空调原则上应具备单独控制条件。单个工业用户的约定响应能

力原则上不低于 500 千瓦，非工业用户的约定响应能力原则上不

低于 200 千瓦。

原则上单个工业用户响应量低于 1000 千瓦、非工业用户响

应量低于 400 千瓦的由售电公司代理参与需求响应。工业用户响

应量大于 1000 千瓦，非工业用户响应量大于 400 千瓦的可自主

参与需求响应，也可通过售电公司代理参与。代理用户参与需求

响应与代理用户参与电力交易的售电公司可不是同一家。

3.具备完善的负荷管理设施、负控装置和用户侧开关设备，

实现重点用能设备用电信息在线监测，接入山东省电力需求侧管

理平台，且运行状态良好的电力用户优先。

4.符合国家相关产业政策和环保政策，能源管理水平和用电

效率较高，历年来对有序用电工作贡献大，列入当年度有序用电

方案的、评为工业领域电力需求侧管理示范企业的电力用户优

— 9 —

先。

5.扩大需求响应范围，开展用户自有平台参与需求响应试点

工作，由国网山东省电力公司认证通过后接入山东省电力需求侧

管理平台，通过事前规范、事中监测和事后核定方式计算实际响

应量，确保负荷数据可监测和可追溯。

（二）售电公司。

1.代理参与需求响应的用户具备上述用户准入条件。

2.应用山东省电力需求侧管理平台或自建用户服务平台，为

用户提供多样化的增值服务。

三、有关要求

7 月 11 日－17 日，由各市发展改革委（能源局）牵头、供

电公司配合，组织电力用户和售电公司通过山东省电力需求侧管

理平台（http://www.sddsm.gov.cn）提交参与电力需求响应申

请。电力用户、售电公司要根据企业生产运行实际，认真评估响

应能力，按要求据实申报。7 月 20 日前，山东电力交易中心组织

做好需求响应单边竞价交易。国网山东省电力公司要配合做好用

户筛选、申报、执行、评估和补偿核发等工作。用户可登录山东

省电力需求侧管理平台下载申报操作指南。

本通知自下发之日起实施，至次年通知下发前止。

— 10 —

联系人：

省能源局 张浩芳 0531-68627765

国网山东省电力公司 张永凯 0531-80126234

国网山东省电力公司 业务咨询 0531-80125759

0531-80124954

山东省发展和改革委员会 山东省能源局

2019 年 7 月 10 日

山东省能源局办公室 2019 年 7月 10 日印发